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Введение

Актуальность темы. Логическое программирование появилось в кон­

це 60-х годов благодаря исследованиям в области искусственного интеллекта и

автоматического доказательства теорем [1—4]. Именно подходы автоматическо­

го логического вывода, изначально являющиеся компонентом искусственного

интеллекта и систем автоматического доказательства теорем, стали осно­

вой логического программирования, благодаря работам R. Kowalski [5] и A.

Colmerauer [6]. Современные языки логического программирования, среди ко­

торых самым известным является Prolog [7—9], следуют идеям R. Kowalski [10]

о разделении любого алгоритма на данные, необходимые для решения пробле­

мы, и стратегию поиска решения, позволяют разработчику сфокусироваться на

описании задачи, оставив поиск её решения компьютеру. Это обеспечивает вы­

сокую степень абстракции логических языков как на уровне концепта решения

задачи, так и непосредственно в коде.

Основным применением языка Prolog является разработка систем симво­

лических правил, в которых декларативные знания закодированы в терминах

логики первого порядка [11—13]. Язык оптимизирован для выразительности

и эффективности такого рода задач, иногда за счет отступлений от базовых

идей, основанных на математической логике. В частности, классический Prolog

содержит производительную, но некорректную с математической точки зрения

унификацию без проверки вхождения (“Occurs Check” [14]). Также для более

эффективного и гибкого поиска Prolog использует поиск в глубину [15; 16] и

оператор отсечения (“Cut” [17]), вследствие чего поиск решений в классическом

языке Prolog не является полным.

Многие другие языки логического программирования стремятся к

большей “логической чистоте”. Можно упомянуть предметно-ориентированный

язык Datalog [18], предназначенный для создания запросов к дедуктивным

базам данных. Язык Datalog, в отличие от Prolog, не содержит некорректных

с математической точки зрения компонентов, однако, как и многие другие

предметно-ориентированные языки, является неполным по Тьюрингу. Следует

также указать на язык αProlog [19; 20], позволяющий разрабатывать компиля­

торы, интерпретаторы и средства доказательства теорем с помощью системы

номинальной унификации, и на язык λProlog [21; 22], который создан для эф­
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фективного анализа программ, имеет частичную поддержку функций высшего

порядка и унификацию высшего порядка. Также отметим реализованный на

основе языка Haskell функциональный логический язык Curry [23], обладаю­

щий возможностью выбора стратегии поиска [24]. Язык Curry применяется

для анализа и синтеза программ, разработки декларативных пользователь­

ских интерфейсов и систем управления базами данных [25—27]. Упомянем

типизированный функциональный логический язык Mercury [28], который

оснащён системой модов (“Mode System” [29]), позволяющей программисту

явно описать входные и выходные параметры, а также определять категорию

детерминизма разрабатываемой программы. Эта информация необходима для

специализации логической программы с целью оптимизации. Язык Mercury

является языком общего назначения и используется для разработки приклад­

ных приложений [30]. Также укажем на логический язык общего назначения

Gödel [31], который ориентирован на создание метапрограмм для анализа,

трансформации, компиляции, валидации и отладки программ на других язы­

ках. Этот язык имеет строгую типизацию, декларативный оператор отсечения

и декларативную унификацию. Наконец, отметим язык Twelf [32] с зависимой

типизацией, используемый для формализации математических теорий [33] и

метатеорий языков программирования [34].

Однако следует отметить, что один из основных компонентов “логической

чистоты” — симметричность дизъюнкции и конъюнкции (базовых операторов в

языках логического программирования), оказывается нереализованным в этих

языках. Следует отметить, что в математической логике эти операции независи­

мы от порядка вычисления аргументов, а в существующих языках логического

программирования порядок вычисления конъюнкций и дизъюнкций влияет на

сходимость и эффективность процедуры поиска. Операторы с подобным асим­

метричным поведением будем называть несправедливыми операторами.

Для устранения несправедливости дизъюнкции в логическом

программировании была выделена отдельная область — реляционное про­

граммирование [35]. На данный момент здесь ведутся исследования группой

под руководством William E. Byrd (США), а также кафедрой системного

программирования СПбГУ под руководством Дмитрия Булычева. Реляцион­

ному программированию посвящен ежегодный международный семинар “The

miniKanren and Relational Programming Workshop” при известной конференции

по языкам программирования ICFP.
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Главной отличительной особенностью реляционного программирования

является справедливая дизъюнкция, базирующаяся на методе чередования

(“Interleaving Search” [36; 37]): процесс поиска решений для каждого дизъюнк­

та программы разбивается на гарантировано конечные шаги, что позволяет

производить полный поиск для произвольного количества дизъюнктов. Спра­

ведливость реляционной дизъюнкции позволяет описывать решаемую задачу

в виде программы, состоящей из набора декларативных ненаправленных отно­

шений [38; 39]. Основным языком реляционного программирования является

miniKanren [35; 40]. Изначально этот язык был минималистичным расшире­

нием языков Scheme и Racket [41] и содержал всего пять операторов, а его

простейшая реализация составляла менее чем сто строк кода. На текущий

момент miniKanren является семейством языков, представители которого со­

держат различные расширения, призванные увеличить его выразительность и

декларативность [42—45].

Разработка реляционных программ является сложной задачей, поскольку

от разработчика требуются специфические знания и навыки, а также глубокое

понимание семантики каждого реляционного оператора. Было замечено, что на

практике разработка реляционной программы происходит в два этапа: создание

программы на функциональном языке и последующее “ручное” преобразование

этой программы в реляционную. Причем второй этап оказывается механистиче­

ским и единообразным, следовательно, он может быть автоматизирован. Таким

образом возникает задача создания автоматизированного метода преобразова­

ния функциональных программ в реляционные.

Следует отметить, что в общем случае исходная функциональная про­

грамма не содержит достаточной информации для однозначного построения

её реляционного образа. В частности, при построении такого образа не может

быть определён оптимальный порядок конъюнктов, являющийся ключевым

фактором эффективности и сходимости процесса исполнения реляционной

программы. Важность порядка конъюнктов обусловлена несправедливостью

конъюнкции, унаследованной от логического программирования. Поэтому ав­

томатически построенная реляционная программа требует “ручного” редакти­

рования для каждого конкретного реляционного запроса. Однако оптимальный

порядок конъюнктов может быть установлен во время исполнения, исходя из

текущего состояния реляционной программы. Подобное динамическое управ­

ление порядком конъюнктов позволяет повысить эффективность исполнения
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автоматически построенных реляционных программ, а также устранить влия­

ние порядка конъюнктов на сходимость процесса исполнения. Исходя из этого,

возникает задача создания справедливого метода управления порядком конъ­

юнктов при исполнении реляционных программ.

Степень разработанности темы. W. E. Byrd предложил метод пре­

образования функциональных программ в реляционные (“Unnesting” [40]).

Данный метод основан на преобразовании каждой функции в реляционное от­

ношение путём добавления дополнительного аргумента, устранения вложенных

вызовов и замены сопоставления с образцом на дизъюнкцию унификаций с

каждым образцом сопоставления. Данный метод позволяет по функциональ­

ной программе построить реляционную, однако поддерживает только функции

первого порядка, не имеет формального описания и не был реализован. W. Bird,

M. Ballantyne, G. Rosenblatt и M. Might рассматривали близкую задачу — испол­

нение функциональной программы посредством реляционного интерпретатора.

Данный подход позволяет реляционно исполнять функциональные программы,

посредством внедрения свободных логических переменных в исходную програм­

му. Также предложенный подход позволяет синтезировать функциональные

программы по набору тестовых данных [46]. Недостатком данного подхода

является низкая эффективность вследствие дополнительного уровня интерпре­

тации.

Проблема эффективного управления порядком конъюнктов в области

реляционного программирования многократно рассматривалась [40; 46; 47].

Одним из аспектов несправедливого поведения конъюнкции является приори­

тизация вычисления независимых дизъюнктов, порождаемых конъюнкцией. В

частности, в классической реализации miniKanren больший приоритет выде­

ляется более ранним дизъюнктам, порождаемым конъюнкцией. Существует,

однако, подход, предложенный K.-C. Lu, W. Ma и D. P. Friedman, кото­

рый балансирует время вычисления различных дизъюнктов, порождаемых

конъюнкцией [48]. Это делает конъюнкцию более справедливой, но поря­

док конъюнктов по-прежнему влияет как на производительность, так и на

сходимость вычисления реляционной программы. Кроме того, поведение конъ­

юнкции можно сделать более справедливым, если обнаруживать расходящиеся

конъюнкты и откладывать их вычисление. Д. Розплохас и Д. Булычев об­

наруживают расхождение конъюнктов во время выполнения реляционной

программы и предлагают их динамически переупорядочивать [49]. В этом
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случае данные, полученные во время исполнения расходящегося конъюнкта,

стираются. Этот подход оказался эффективным на практике, однако консерва­


[…]

2https://en.wikipedia.org/wiki/Bridge_and_torch_problem
3https://en.wikipedia.org/wiki/Water_pouring_puzzle

https://en.wikipedia.org/wiki/Tower_of_Hanoi
https://en.wikipedia.org/wiki/Bridge_and_torch_problem
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_pouring_puzzle
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Program
Input

size

Classical

conjunction

Fair

conjunction

revers𝑜

in forward

direction

30 0.002 0.002

60 0.012 0.012

90 0.044 0.045

revers𝑜

in reverse

direction

30 0.002 0.002

60 0.014 0.014

90 0.054 0.055

sort𝑜

in forward

direction

30 0.031 0.032

60 0.357 0.362

30 1.324 1.388

sort𝑜

in reverse

direction

3 0.001 0.001

4 0.001 0.001

5 0.012 0.012

6 0.150 0.158

hanoi𝑜 - 0.597 0.620

bridge𝑜 - 0.074 0.075

water𝑜 - 1.247 1.317

Table 1 — Run time (in seconds) of an array of manually optimized programs using

classical and fair conjunction

measurement error, each program was run 20 times in order to calculate its average

run time.

Table 1 in accordance with [M1] shows the results of the manually optimized

programs using classical and fair conjunction. As one can see, the run time of

programs using classical conjunction is slightly smaller compared to the run time of

programs using fair conjunction. Since these programs are optimized for a specific

query by selecting the optimal order of conjuncts, fair conjunction does not lead

to an increase in performance, but its use adds minor overhead, which is less than

6% of the total run time. Thus, the answer to [Q1] is as follows: the overhead is

insignificant and does not exceed 6% of the total execution time.

Table 2, in accordance with [M2], shows the run time results of non-optimized

programs that use classical and fair conjunction. In the case of using a classical

conjunction with a non-optimal order of conjuncts, a program has exponential

asymptotic time complexity. The run time of the program was limited to 300 seconds,
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Program
Input

size

Classical

conjunction

Fair

conjunction

revers𝑜

in forward

direction

30 0.002 0.002

60 0.012 0.012

90 0.044 0.046

revers𝑜

in reverse

direction

30 0.016 0.003

60 0.176 0.015

90 0.860 0.060

sort𝑜

in forward

direction

30 0.034 0.035

60 0.363 0.377

90 1.350 1.417

sort𝑜

in reverse

direction

3 0.001 0.001

4 6.785 0.001

5 >300 0.013

6 >300 0.161

hanoi𝑜 - >300 0.644

bridge𝑜 - 34.165 0.075

water𝑜 - >300 1.326

Table 2 — Run time (in seconds) of a set of non-optimized programs using classical

and fair conjunction

so the exact value is unknown. In the table, “>300” denotes this case. These programs

are obtained automatically and are not optimized for a specific query, so the run

time of programs using classical conjunction is significantly larger than the run time

of programs using fair conjunction. In the best case, for non-optimized programs, the

performance of fair conjunction exceeds the classical one by more than 450 times.

Thus, the answer to the question [Q2] is as follows: in the case of non-optimized

relational programs, the performance of the fair conjunction is higher compared to

the classical one, and in the peak case it exceeds by more than 450 times.

To get an answer to the questions [Q3] and [Q4], let us compare fair

conjunction run times for manually optimized and non-optimized programs. As can

be seen from Tables 1 and 2, the run time of programs using fair conjunction has

no significant differences and answers the question [Q3] as follows: fair conjunction

demonstrates high stability and does not depend on the order of conjuncts in the

program. At the same time, we can answer the question [Q4] as follows: when using
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fair conjunction, the performance of non-optimized programs corresponds to the

performance of optimized programs.

Summing up, we draw the following conclusion: fair conjunction based

on structural recursion is comparable in efficiency with the classical directed

conjunction in the case of optimized programs, and also demonstrates higher

performance in the case of non-optimized programs. At the same time, when using

fair conjunction, the performance of non-optimized programs is comparable to the

performance of optimized programs.
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Conclusion

As a result, we formulate the main results achieved in this work.

1. New approach to relational conversion of general-form functional programs

was developed and its static and dynamic correctness was proven.

2. Formal angelic semantics of the miniKanren was impleneted and their

equivalence to declarative miniKanren semantics was proven. The notion of

conjunction fairness as property of angelic semantics was defined.

3. Formal semantics of relational miniKanren with dynamic control of the

conjunct calculation order was implemented and conjunction fairness was

proven.

4. Relational conversion for a subset of OCaml was implemented on OCaml,

and an experimental study was conducted that shows high effectiveness of

automatically obtained relational programs.

5. An embedding of miniKanren with dynamic control of conjunct calculation

order in functional language OCaml was implemented on OCaml, and

experimental study was conducted that shows high efficiency in comparison

to the classic implementation of miniKanren with a non-optimal order

of conjuncts and the insignificance of overhead with an optimal order of

conjuncts.

As recommendations for the use of the obtained results in industry

and scientific research, we indicate the following. At the moment, the development

of relational programs is a complex task that requires developers to have deep

knowledge in this area. As a result, relational programming is used mainly in

scientific research by individual experts to solve a narrow class of problems of finding

solutions, validating and synthesizing programs [38; 46; 60]. However, thanks to the

methods proposed in this work, relational programming becomes more accessible

and, as a result, more attractive to a wider range of users. In addition, automated

conversion of relational programs according to functional ones will allow developing

complex target solutions that combine functional and relational behaviors within

the infrastructure of one language.

The following can be noted as prospects for further development of the

topic:
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– further researches of the features of the fair execution of a relational

conjunction, including the search for effective choice predicates for relational

programs of a special type, the research of choice predicates in addition

to the completely quasi-ordering predicates considered in this dissertation

research;

– a generalization of the fairness property for relational disjunction;

– extension of the source language for relational conversion, in particular, the

addition of a pattern matching operator with non-disjunct patterns.
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