ОТЗЫВ **научного руководителя**

на диссертацию Петра Алексеевич Лозова

«Автоматизированное построение и эффективное исполнение реляционных программ»,

представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Реляционное программирование основывается на методах математической логики и развивает идеи логического программирования, позволяя декларативно описывать решаемую задачу с возможностью исполнения итоговой программы в прямом и обратном направлениях для получения различных сценариев её поведения. Такой подход обеспечивает высокий уровень абстракции реляционных программ как на уровне концепта решения задачи, так и непосредственно в коде. Однако разработка реляционных программ является сложной задачей, поскольку от разработчика требуется глубокое понимание семантики каждого реляционного оператора. Также практическое реляционное программирование усложняется известной проблемой логического программирования – несимметричностью конъюнкции, что требует «ручной» коррекции порядка конъюнктов для разных аргументов программы.

В диссертации Петра Алексеевича предлагается автоматический метод преобразования функциональных программ в реляционные, основанный на том наблюдении, что на практике реляционные программы, как правило, сначала создаются на функциональном языке, а после этого модернизируются средствами реляционного программирования. Также для устранения

необходимости редактировать порядок конъюнктов в реляционной программе «вручную» в данной диссертационной работе предлагается «справедливый» динамический метод управления порядком конъюнктов. Данный метод дополняет реляционную конъюнкцию свойством симметричности. В итоге два этих метода, объединённые в единую инфраструктуру, позволяют исполнять функциональные программы реляционно. Данная инфраструктура была реализована в рамках представленной диссертационной работы (был использован язык OCaml). Также автор выполнил показательные эксперименты, демонстрирующие практическую пригодность своих теоретических построений.

Итак, результатами данной диссертационной работы является следующее.

1. Новый подход реляционного преобразования функциональных программ общего вида, доказательство его статической и динамической корректности.
2. Формальное определение «справедливости» конъюнкции в реляционном программировании с выполнением всех необходимых доказательств.
3. Формальная семантика реляционного языка miniKanren с процедурой динамического управления порядком вычисления конъюнктов, доказательство «справедливости» этой динамически управляемой конъюнкции.
4. Реализация предложенных методов в инфраструктуре OCaml, экспериментальное исследование, показавшее сопоставимую эффективность автоматически полученных реляционных программ по сравнению с созданными «вручную».
5. Реализация встраивания языка miniKanren с процедурой динамического управления порядком конъюнктов в OCaml; экспериментальное исследование, демонстрирующее эффективность этого подхода по сравнению с классической реализацией miniKanren

при пессимистическом порядке конъюнктов и приемлемость накладных при оптимистическом порядке конъюнктов.

Следует отметить, что работа Петра Алексеевича выполнена на высоком уровне и включает в себя теоретическую часть (формальные построения и доказательства) и практическую часть (нетривиальная реализация всех предложенных методов и экспериментальное исследование). Также следует отметить, что работа хорошо вписана в международный научный контекст и неоднократно докладывалась на конференциях в сообществе по языкам программирования: ACM SIGPLAN Workshop on Partial Evaluation and Program Manipulation (PEPM, семинар при конференции POPL), Programming Languages and Systems - 18th Asian Symposium (APLAS), Trends in Functional Programming - 18th International Symposium (TFP), и на семинарах по miniKanren при конференции ICFP. Особо отмечу, что Пётр Алексеевич успешно сотрудничал с автором и разработчиком реляционного языка miniKanren Уиллом Бёрдом. Текст диссертации содержит хороший литературный обзор области и много дополнительных ссылок и подробных пояснений. Вписанность работы в международный научный контекст считаю крайне важным атрибутом для исследовательских работ по программированию в России.

За время работы над диссертацией Петр Алексеевич проявил себя как пытливый исследователь, способный долгое время концентрироваться на решаемой проблеме и находить решение, тщательно оформляя его в виде математических доказательств. В итоге он стал широко эрудированным специалистом в области логического программирования. Также нужно отметить его высокую экспертизу в функциональных языках программирования и существенные навыки практического программирования – за время работы его ничуть не пугали практические задачи по реализации тех или иных аспектов своего исследования, и он внес существенный вклад в OCaml-экосистему, создаваемую на нашей кафедре в научных и педагогических целях.

Итак, следует заключить, что представленную диссертацию можно считать законченной научно-исследовательской работой. Её тематика и достигнутые научные результаты полностью соответствуют специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей. Работа соответствует требованиям о порядке присуждения учёных степеней, обладает теоретической и практической ценностью, а её автор, Петр Алексеевич Лозов, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Доктор технических наук,
профессор кафедры системного
программирования Санкт-петербургского
государственного университета,
докторская диссертация защищена
по специальности 05.13.11,
согласен на обработку персональных данных

Д.В.Кознов

Подпись руки Кознова Д.В.

УДОСТОВЕРЯЮ

Специалист
по кадровой работе

« 29 » 06 2022

Нестерова Л.И.

24 ИЮН 2022